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Úvod

Hlavní téma této bakalářské práce je podpora soběstačnosti u středně těžké mentální

retardace ve školním věku. S touto problematikou jsem se setkala na vysoké škole při

odborné praxi v CPTS Zbůch a DČCE Merklín kde se děti učily ke zvládání běžných

denních činnostech. Během své odborné praxe jsem spolupracovala s rehabilitačními

pracovníky, s ošetřovateli, speciálními pedagogy a vybrannými jedinci k mé bakalářské

práci.

Podpora soběstačnosti je u dětí se středně těžkou mentální retardací důležitá pro jejich

osvojení základních návyků a vede k budoucímu zkvalitnění a zlepšení života postiženého

jedince.

Teoretická část přibližuje pojem mentální retardace, její diagnostiku, etiologii a klasifikaci.

Popisuje motorický vývoj v soběstačnosti zdravého jedince od narození až do období osmi

let, kdy dítě je plně soběstačné. Dále popisuje nejčastější problémové oblasti

v soběstačnosti u dětí s mentální retardací. Další část teoretické práce popisuje jednotlivé

komunikační systémy, jejich charakteristiku doplněnou snímky jednotlivých

komunikačních systémů. Závěr teoretické práce popisuje obecné informace o oboru

ergoterapie, udává definici ergoterapie, cíl ergoterapie u dětí a oblast personálních denních

aktivit.

V praktické části se zaměřuji na vhodný postup při podpoře soběstačnosti u dětí se středně

těžkou mentální retardací. Vhodný postup tak může být vodítkem pro ošetřovatelský

personál nebo rodinné příslušníky. Dále se snažím uvést rozdílnost soběstačnosti mezi

dětmi vyrůstajícími v ústavní péči a rodinné péči. Účastníci jsou rozděleni na dvě skupiny.

První skupina jsou děti se středně těžkou mentální retardací ve věku deseti let. Druhá

skupina dětí se středně těžkou mentální retardací je ve věku šestnáct až osmnáct let.

V každé skupině jsou dvě děti z domácího prostředí a dvě děti z ústavní péče. Dále

praktická část popisuje jednotlivé schopnosti v soběstačnosti jedince ve skupině a mezi

danými skupinami. Vybraní jedinci jsou označeni fiktivním jménem z důvodu ochrany

osobních dat.

V závěru bakalářské práce potvrzuji a vyvracuji hypotézy, které si stanovila na začátku

výzkumu k mé bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální retardace

Mentální retardace pochází z latinského slova mens (mysl, duše) a retardare (opozdit,

zpomalit). Český statistický úřad udává z roku 2008 informace, že počet osob s postižením

se odhaduje na 1 015 548, z toho mentálně postižení tvoří 9, 87 procent.

Vágnerová (2004) definuje první zmínku o mentální retardaci kolem roku 1500 před

Kristem z egyptských papyrových svitků, které byly nalezeny v Thébách. Dále se

o mentální retardaci zmiňuje otec medicíny Hipokrates a později římský lékař Galenov,

kteří dokázali popsat jednotlivé stupně duševního onemocnění (Matulay, 1986). Dřívější

pohled na mentálně postižené ovlivňoval duch doby a dobový názor společnosti. Již

v dětství byli odlišní jedinci usmrcováni a využíváni pro zábavné účely společnosti

(Lečbych, 2008). Postoj společnosti k mentálně retardovaným jedincům se změnil po

druhé světové válce. Koncem devatenáctého a začátkem dvacátého století se rozsáhlým

výzkumem vyvinuly psychologické testy na měření inteligence (Matulay, 1986).

Mentální retardace může být vrozená nebo získaná. Vrozená mentální retardace se vyvíjí

v období prenatálním, perinatálním a postnatálním do dvou let dítěte. Dříve se označovala

i jako oligofrenie. Získaná mentální retardace vzniká po druhém roce života dítěte

a označuje se jako demence. Dochází k úbytku nabytých rozumových schopností

a celkových schopností jedince (Pipeková, 1998).

Definici mentální retardace vydala v roce 1983 organizace UNESCO jako: „Pojem

vztahující se k podprůměrnému obecně intelektuálnímu fungování osoby, které se stává

zřejmým průběhu vývoje a je spojeno s poruchami adaptačního chování. Poruchy adaptace

jsou zřejmé z pomalého tempa dospívání, ze snížené schopnosti učit se a z nedostatečné

sociální přizpůsobivosti.“ (SLOWÍK 2007, s. 109).

Mentální retardace je tedy trvalé snížení rozumových schopností vznikající organickým

poškozením mozku (Švarcová, 2000).
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1.1 Etiologie mentální retardace

Švarcová (2000, s. 24) udává, že: „Příčinou mentální retardace je organické poškození

mozku.“ Podle Lečbycha (2008) jsou příčiny vedoucí k mentální retardaci různorodé.

Příčiny mentálního postižení se rozdělují na endogenní a exogenní původ. Endogení

příčiny označujeme jako vnitřní příčiny, které vznikly vlivy genetickými (Lečbych, 2008).

Příčiny jsou zakódovány v pohlavních buňkách, kdy při jejich spojení vzniká nový jedinec

(Švarcová, 2000). Exogení, tedy vlivy vnější, vznikly v období gravidity, porodu a ranného

dětství (Lečbych, 2008). Tyto vlivy nemusí být příčinou poškození mozku, ale mohou

působit i jako spouštěč postižení. Dále se exogenní vlivy rozdělují na prenatální,

perinatální a postnatální (Švarcová, 2000).

V období prenatálním může ohrozit plod infekce (syfilis) a intoxikace (otrava olovem).

V perinatálním období se může plod poškodit před porodem, během porodu a těsně po

porodu např. novorozeneckou hypoxií, zánětem mozku. V postnatálním období může

způsobit postižení úraz nebo fyzikální vlivy působící na dítě (Švarcová, 2000).

Další příčiny mentální retardace se uvádí vážné duševní poruchy, poruchy výměny látek,

růstu a výživy,nezralost a anomálie chromozomů (Švarcová, 2000). Mezi nejčastější

genetické poruchy patří trizomie 21, tedy Downův syndrom, vznikající v důsledku zvýšení

počtu chromozomů na 21. páru. Mezi další genetické odchylky patří Turnérův

a Klinefelterův syndrom (Slowík, 2007).

Nejčastější příčinou mentální retardace je syndrom fragilního X- chromozomu. Je

charakterizován na dlouhém raménku chromozomu X. Jedinci s tímto postižením mají

typický vzhled. Tvář je podlouhlá s vystupujícím čelem a bradou, velké odstávající uši

a abnormitou kostry. Přítomny jsou oculomotorické poruchy, špatná koordinace a snížený

svalový tonus (Lečbych, 2008).

1.2 Diagnostika mentální retardace

Na diagnostice a následné péči o děti s mentálním postižením se podílí multidisciplinární

tým. Podílí se nejen neurolog, ale také psycholog, pediatr, genetik, rehabilitační pracovník,

speciální pedagog, logoped a sociální pracovník (Komárek, Zumrová, 2008). Všechny tyto

složky by měly spolupracovat a jako tým se doplňovat.
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Morfologické změny nervového systému zaznamenává neurolog pomocí počítačové

tomografie (dále jen CT). Periferní neuropatii a myogenní postižení diagnostikuje pomocí

elektromyografie (dále jen EMG). Pomocí elektroencefalografie (dále jen EEG) stanoví

neurolog modality evokovaných potenciálů a funkční vyšetření mozku jedince (Komárek,

Zumrová, 2008).

Ve skutečnosti provádí vyšetření na doporučení pediatra psycholog nebo psychiatr. Ti

zaznamenávají odchylky ve vývoji dítěte. Spolupráce mezi obory nebývá dobrá a ani

systém rané péče pro děti s mentálním postižením není zatím dostatečně propracovaný

(Slowík, 2007).

1.3 Klasifikace mentální retardace

Klasifikace dle vývojových období u osob s mentální retardací vychází z vývojových

období zdravého jedince. Při popisování zvláštností je nutné znát správný

psychomotorický vývoj zdravého dítěte.„Vzhledem ke značné variabilitě příčin

a symptomů mentálního postižení se jednoznačná klasifikační kritéria hledají velmi

obtížně.“(Slowík, 2007, s. 109). Klasifikovat mentální retardaci lze dle vývojových období,

dle typu chování a dle stupně mentálního postižení.

Podle druhu chování se mentální retardace rozděluje na eretické, torpidní a nevyhraněné

chování. Eretické chování se projevuje nespokojeností, dráždivostí a jedinec je instabilní.

Torpidní chování se vyznačuje netečností, apatií a jedinec je strnulý. Pokud je jedinec

nevyhraněný jsou procesy vzruchu a útlumu relativně v rovnováze (Pipeková, 1998).


[…]


mentální retardací.

V praktické části autorka zjišťovala kvalitativním výzkumem za pomoci kazuistického

šetření, pozorováním a testem motorických funkcí dítěte, jakých dovedností dosahují děti

se středně těžkou mentální retardací. Výzkum autorka prováděla v CPTS Zbůch a DČCE

Merklín. Autorka si stanovila dva výzkumné soubory. První výzkumný soubor obsahuje

čtyři chlapce se středně těžkou mentální retardací ve věku 10 let. Ve druhém výzkumném

souboru jsou čtyři chlapci se středně těžkým mentálním postižením, dva ve věku 16 let

a dva ve věku 18 let. V obou skupinách jsou dva chlapci z ústavní péče a dva chlapci

z péče domácí. Výzkumným šetřením byly zjišťovány dovednosti chlapců mezi sebou ve

skupině, ale také dovednosti dětí v obou skupinách mezi sebou. Autorka se snažila najít

rozdílnosti dovedností v soběstačnosti mezi dětmi ústavními a dětmi z domácí péče.

Autorka došla k závěru, že je důležité, aby rodič, terapeut či speciální pedagog vedli dítě

s mentálním postižením od raného věku důsledně k soběstačnosti. Pokud dítě s mentálním

postižením není vedeno k soběstačnosti, hloubka mentální retardace se tak může

prohlubovat.
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Přílohy

Vzor kazuistiky 1

FIKTIVNÍ JMÉNO: David

VĚK: 10 let, chlapec

DIAGNÓZA: Středně těžká mentální retardace, dětská mozková obrna s

kvadrupostižením, epilepsie

DATUM ONEMOCNĚNÍ: Chlapec se předčasně narodil v 27. týdnu

OSOBNÍ ANAMNÉZA: Chlapec prodělal běžné dětské nemoci. Hernioplastika v

šestnácti týdnech, retence testes v roce 2008, operace adduktorů a Achilovy šlachy. Alergie

na roztoče. Příjem jídla per os a nemá žádné omezení v jídle

SOCIÁLNÍ ANAMNÉZA: Chlapec byl přijat z rodinných důvodů do dětského domova v

Karlových Varech v roce 2002. V roce 2006 byl umístěn do CPTS Zbůch a začal

navštěvovat speciální základní školu při ZŠ a OŠ Zbůch.

OBLAST PADL: Oblast soběstačnost jsem hodnotila pozorováním. Oblékání a svlékání

horní poloviny těla prováděl v sedě na vozíku bez dopomoci. Dolní polovinu těla zatím

obléci samostatně nezvládá. Po usazení do sedu na posteli a navléknutí špičky ponožky si

je sám chlapec dotáhne oběma rukama, ale stále vázne navléknutí. Sám se dokázal najíst se

lžící, pil z hrnku. Ráno osobní hygienu prováděl po upozornění na ni. Na WC je nutná

asistence, na noc používá pleny, protože se v noci pomočuje. Přes den ovládá močení,

používá bažanta. Přesunout se z postele na vozík nedokáže. Problém s udržením se na

nohou a nejistota chlapce. Po rovině neujde ani krok, ale dokáže se trochu plazit. Sám

dokáže jízdu na vozíku.

OBLAST IADL: Chlapec nedokáže sám cestovat veřejnými dopravními prostředky.

Nedokáže sám telefonovat. Vozík zvládne ovládat sám bez dopomoci. Sám dokáže jízdu

na vozíku uvnitř budov, cestu do školy a venkovní cestování sám nezvládne. Chlapec si

zvládne přivolat výtah, po určení tlačítka druhou osobou dokáže jet výtahem do

příslušného patra.

KOGNITIVNÍ FUNKCE: U chlapce je nerovnoměrný psychomotorický vývoj. Je

hodnocen vývojově na 24 měsíců. Chlapec má zájem o hračky, je velice dětský.

Psychomotorický vývoj byl určen dle motorického vývoje dítěte.

PSYCHOSOCIÁLNÍ OBLAST: Chlapec někdy nechtěl spolupracovat, musel se

motivovat- něco za něco. Všímal se více věcí kolem sebe než zadané práce. Když se mu

činnost nelíbila, začínal být plačtivý až vulgární a agresivní vůči okolí. Ostatní děti někdy

provokoval, kousal je a šťípal. Jeho sociální chování je hodnoceno na 21 měsíců.

DLOUHODOBÝ ERGOTERAPEUTICKÝ PLÁN: Nácvik soběstačnosti s docílením

co největší samostatnosti v oblasti sebe obsluhy, přesunů a lokomoce.

KOMPENZAČNÍ POMŮCKY/ÚPRAVA BARIÉRY: Nyní chlapec využívá

ortopedickou obuv, mechanický vozík a je nutné bezbariérové prostředí.

REFERENČNÍ RÁMEC: Biomechanický, neurovývojový, kognitivní

CÍL: Zlepšení svalové síly a výdrže, zlepšení rozsahu pohybu, soběstačnost a její trénink,

trénink schopností

SLABÉ STRÁNKY PŘI ČINNOSTI: Když se mu činnost nelíbila, začal přecházet k

jinému tématu

SILNÉ STRÁNKY PŘI ČINNOSTI: Chlapec měl radost z terapií, ale jen když si mohl

vybrat. Ty, které si vybral, splnil.

POUŽITÍ KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK: Chlapec dokáže používat mechanický

vozík.

ZÁVĚR: Je nutné vést nadále chlapce k soběstačnosti. Zlepšovat chlapce v oblasti

najedení a napití, nacvičovat s ním nadále oblékání a svlékání dle sledu, příslušného

ročního období a počasí. Učit dodržování základních hygienických návyků, užívání mycích

prostředků. Naučit ovládat močení, vyměšování a správné užívání WC s hygienickými

návyky. Naučit péči o kompenzační pomůcky, které chlapec používá.