## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. LUCIE FLUKOVÁ

Autor práce: MARKÉTA REZÁNKOVÁ

Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**

Studijní obor: **ERGOTERAPIE**

Název práce: Podpora soběstačnosti u středně těžké mentální retardace dětí školního věku

Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářskou práci děti autorka má teoretickou a praktickou část. V teoretické části negativně hodnotím – celkově gramatické a formální zpracování práce, stylizovaný, jednoduchý text. Autorka s nedostatečným rozsahem seznamují čtenáře se středními kapitoly podporou soběstačnosti s neurčitě podrobně řešenými problémy).

V praktické části autorka uvádí řadu vlastní hypotéz. Metodologie výzkumu je neadekvátně zvolena k dané problematice. Praktická a průběžná část nemá žádnou výpočetní hodnotu. Doporučuji BP ke kompletnímu přečtení.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Datum: 14.5.2013

Podpis:

Lucie Fluková